
COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                   DETERMINAZIONE    COPIA 

 

OGGETTO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AL  FONDO DI SOLIDARIETA’ 

COMUNALE  PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO EX LEGGE N. 234/2021,ART.1 COMMA 

172. 

 

 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si è 
proceduto alla nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le 
sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
Visto il Decreto Sindacale n. 4/2023 Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale si è proceduto alla 
nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area Socio-Culturale e con il quale le sono stati 
conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025”; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2023/2025, con contestuale verifica equilibri di Bilancio”;  
Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 27/09/2023 avente per oggetto “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025”; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; Visto lo Statuto comunale vigente 

Premesso che  

- la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022), ha disposto lo stanziamento 
di risorse aggiuntive del “Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di Potenziamento del 
Servizio Asilo Nido”; 

- la Nota metodologica del 27.02.2023, recante “Obiettivi di Servizio Asili Nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti”, con la quale sono state delineate 
le modalità con cui gli Enti locali sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto; 

- dal Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato è stato ripartito tra i comuni il contributo 
della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia 
per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni ed approvata la nota 
metodologica per l’utilizzo delle risorse; 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 in data 17/10/2023 è stata approvata la proposta 
per l'avvio della procedura di avviso pubblico, per manifestazione di interesse per il potenziamento 
degli asili nido ex legge n. 234/2021, art.1 comma 172.; 
Dato atto al Comune di Tarsia è stata assegnata dal Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia una quota parte per il raggiungimento 
degli obiettivi di “SERVIZIO ASILI NIDO NELL'ANNO 2023”; 
Atteso Che il Comune di Tarsia è sprovvisto di strutture educative pubbliche ed accreditate, rivolte 
alla prima infanzia  
Ritenuto doversi procedere, ad avviare le Procedure per il Convenzionamento con Strutture 
Educative per la prima infanzia che garantiscono una quota di posti da assegnare alle famiglie del 

Reg. Gen. n° 587 

Del 16/11/2023 

Reg. di Servizio n° 77 

Del 16/11/2023 



Comune di Tarsia che usufruiscono dell’offerta educativa 03-36 mesi; 
Visti lo schema di avviso e di domanda e lo schema di convenzione, allegati al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  
Ritenuto di dare la massima diffusione e pubblicità al predetto avviso mediante la pubblicazione 
all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  
Verificate, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;  

 
 

D E T E R M I N A 

 
Di approvare lo schema di avviso pubblico, con indicazione del termine di scadenza fissato per il 
06/12/2023 per la presentazione delle istanze, per manifestazione di interesse per il potenziamento 
degli asili nido ex legge n. 234/2021, art.1 comma 172, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Di disporre che il predetto avviso pubblico sia pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet 
del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Avvisi e 
bandi; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non prevedendo impegno di spesa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato;  

Di approvare i seguenti atti necessari alla gestione della misura di che    trattasi:  

 

 Allegato A: “AVVISO PUBBLICO PER IL CONVENZIONAMENTO CON STRUTTURE 

EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA”; 

   Allegato B: “Modello Istanza atta al Convenzionamento con il Comune di Tarsia per il    

potenziamento dei servizi educativi prima infanzia anno 2023”; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Responsabile del Settore Amministrativo D.ssa Maria Teresa Laino 
 

Tarsia, 16/11/2023 

 

 

                                                                                                 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

       SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                        F.to  Dott. ssa Maria Teresa Laino 

                                                                              

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì,       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 16/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 16/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                             F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 
 


